(4) *De lo suyo.* Concordat dict. l. *si quis à liberis* 5. §. *sed si filius* 7.

(5) *Tal menester.* Idem habetur in dict. §. *sed si filius*: et idem, si non sciret artificium; posset tamen aliàs elaborando, cum sit robustus, sibi quærere victum, cum eandem sit ratio, et probatur in l. 1. *C. de mendic. valid.* lib. 11. et ibi Joan. de Plat. in fin. nisi esset dedecus filio, vel filiaè taliter operari, ut quia est miles, vel nobilis, ut in cap. *consideranda*, 86. distinct. et l. *Nepos Proculo* 125. D. *de verbor. signif.* et Abb. in cap. 2. *de convers. infidel.* Bart. in tract. *de aliment.* col. 2. Alber. in dicta l. *si quis à liberis*, in princ. col. fin. vers. *tu dic secundum Jacobum de Aret* et satis probatur hic dum dicit, *sin mal estanca de si*.

(6) *Padre.* Istud verbum non est in l. *si quis à liberis* 5. §. *item rescriptum*, 17. D. eod. undè nota multum istam legem, quæ disponit, ut etiam patrem, vel filium exheredatum hæres teneatur alere, quando in summam egestatem devenit; et fortè in hoc ista lex sequuta est opinionem Richar. cujusdam Doct. antiqui, quem refert Alber. in dicta l. *si quis à liberis*, §. *parens*, qui allegabat illum §. *idem rescriptum*, quòd hæres scripti teneatur alere filium exheredatum, quando egeret; cujus contrarium tenuit Gloss. in authent. *ut cum, de appellat. cognosc.* §. *sive igitur*, et Alb. in dicto §. *parens*, in fin. et secundum hoc, erit hic aliud in hærede, quàm in defuncto erat: nam defunctus non tenebatur alere, ex quo poterat exheredare; hæres verò ad hoc tenebatur, quando venit in summam egestatem; et fortè est ratio, quia cum vivit defunctus, filius, vel pater movetur ex naturali pietate ad alendum; quod cessat in hærede extraneo.

(7) *Fueras ende.* Quid si sint nepotes, vel alii qui tenentur jure sanguinis alere patrem? an hoc casu teneatur hæres extraneus? Bart. quòd non, in dicto §. *item rescriptum*, et etiam Alberic. in dicto §. *parens*, l. *si quis à liberis*, undè ista lex sumpta est; licèt in l. 1. col. 5. vers. *sed nunquid hæres*, voluit contrarium; sed verior mihi videtur opinio Bart. in casu hujus legis.

LEY VII.—Que deve ser guardado, quando el fijo demanda al padre, que le prouea, e el niega, que non es su fijo (a).

Razonandose alguno por fijo de otro, e demandando quel criasse, e proueyesse de lo que era menester, podría acaesser, que este atal, que negaria que non era su fijo, porque no lo criasse; o por aventura dezirlo y a de verdad que non seria su fijo. E porende, quando tal dubda acaesciere, el Juez de aquel lugar, de su officio, deve saber llanamente (1), e sin alongamiento, non guardando la forma del juyzio que deve ser guardado en los otros pleytos, si es su fijo de aquel por cuyo se razona, o non. E esto deve ser catado, por fama de los de aquel lugar, o por qualquier manera otra que lo pueda saber, o por la jura (2) de aquel que se razona por su fijo. E si fallare por algunas señales (3), que es su fijo, deve mandar al otro, que lo crie, e lo prouea. E maguer el Juez mande proueer a este atal, assi como sobredicho es, saluo finca (4) su derecho a qualquier de las partes, para prouar si es su fijo, o non.